AGN, *Comptos*, caj. 2, nº 84, Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 137.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo* I, p. 149. Lo identifica con un juicio similar en favor de la cofradía de San Bartolomé de Lizarra.

Sapien totz aque[ls que esta present carta uerran et oiran que nos, los alcaldes que esleitz emes] per juiar les forces [per nostre noble seinnor don Thibalt, rey de Nauarra et comte palazin de] Campainna et de Bria, sab[udament, el borc de Sant Cernin de Pampalona don Johan Matheu del Trillar] et don Esteuen d'Esparça, et en [Estela don Johan Sanchez et don Martin Rossel, et en Sangossa don Ar]nalt l'alcalde et don Andreu do[n Folques, et en Olit don García Cathaloinna et don Dominguo d'Aluira,] et Els Arcs don Martín Abbat l'alcalde [et don Pere Guillem lo mege, et el Pont de la Reina don Pere] Santz, gendre de don Johan Helies, et don Lop Ortiz, [gendre de don Andreu de la Vit, oditz les] clams de don Dominguo de Murugarrem, procurador [de la confrería dels ortelans d'Estela] que dizia que don Sancho Ferrandez quant era senescal les fi iurar per força que deffiesen lur confreria, de que se clama de força.

E odidas las defensions de don Nycholau et de don Lop de Larruz, razonadors del rei, e prises les testimoniances diligenment, nos los sobrenomnatz alcaldes, agut conseil juiames que don Sancho Ferrandez les auia falta força, et donames [per] judici que podissen leuar confreria et que non ayan poder de far nengun establiment ni nengun [cot] ni nengun parament sens mandament de la mayor partida dels .XII. juratz d'Estela.

Et per mayor firmeza et testimoniança de tot aquo, nos, los sobrenomnatz alcaldes, auem mis nostres sayels pendenz en esta carta.

Facta carta el Pont de la Reina in era M^a. CC^a. LXXXX^a, II^a, el mes de juin.

Remon Guillem me scripsit, notari jurat del borc de Sant Cernin de Pampalona.

1254, julio 9, Tudela.

Los jueces de fuerzas de Tudela sentencian que los reyes Sancho VI y Teobaldo I habían retenido indebidamente los pinos de la Bardena, cuyo aprovechamiento corresponde al concejo de Tudela.

AMT, caj. 2, num. 3. Orig.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 85. Traslado de 1337.

AGN, *Cart. I*, p. 46-47.

Cit. F. Fuentes, *Catálogo*, num. 11.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 289.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 457.

Cit. L. M. Marín, *Historia*, p. 296.

In Christi nomine, Nouerint unyuerssy presentem paginam inspecturi, quod nos Nicolas, prior Sancte Crucis extra muros Tutele, et Johannis Peregrini, alcaldus Tutelanus, et Egidius Baldouini et Poncius de Slaua, judices positi a domino Teobaldo, illustri rege Nauarre, Campanie et Brie comite palaçino, et a toto concilio Tutelano super enparançii et hereditatibus forçatis a domino Sançio, quondam illustri rege Nauarre, auunculo suo deffuncto, et a domino Theobaldo, illustri quondam rege Nauarre, patre istius domini regis qui nunc est, Eximinus de Monge, Renaldus de Murcia et Aparicius de Calchetis, jurati pro concilio Tutelano, peçierunt coram nobis predictis judicibus ad hoc datis, pinos Bardene quy sunt in terminis Tutelanis, quos pinos predicti domini reges, videlicet dominus Sançius et dominus Theobaldus deffuncti, concilio Tutelano per violençiam detinebant.

Nos uero, predicti judices, auditis rationibus, allegationibus, excepçionibus, replicationibus, deffensionibus utriusque partis, et super petitione predicta receiptis testibus cum juramento et diligenter examinatis et eorum depositonibus publicatis, habito prudentium virorum consilio, adiudicamus predictos pinos coram nobis deductos in judicio concilio Tutelano, ut ipsos habeant et de eis utantur tamquam de rebus suis propriis per secula cuncta, pacifice et quiete.

In cuius rey testimonium pressentem paginam sigillis nostris feçimus roborari.

Actum fuit hoc in domo Hospitalis Sancti Johannis Tutelani, in pressençia Lupi Eneçi de Urroz, procurator domini regis in hac caussa, pressentibus testibus Bernardus Durandi, Michaele Baldouini, Michaele Martini, Pascassio Sancti Martini, Johannes Periz de Burgos, Dominico Aymeric.

Ego Michael de Çeruo, publicus et juratus notarius Tutelanus, hanc cartam scripsi, mandato predictorum judicum, IX^o die mensis julii, sub era M^a CC^a XC^a secunda.

1254, julio 14, Tudela

Los jueces de fuerzas de Tudela sentencian que los vecinos de Tudela no están obligados a pagar lezda en todo el reino de Navarra.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 87. Traslado de 1337.
AGN, *Cart. I*, p. 48-49.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 290.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 458.
Cit. L. M. Marín, *Historia*, p. 297.

In Christi nomine. Nouerint unyuerssi presentem paginam inspecturi quod nos Nicholaus, prior Sancte Crucis extra muros Tutele et Johannes Peregrini, alcaldus Tutelanus, et Egidius Baldouini et Poncius d'Eslaua, judices possity a domino Teobaldo illustri rege Nuarre, Campanie et Brie comite palaçino, et a toto concilio Tutelano, super violençias et emparançias et hereditatibus forçatis a domino Sançio quondam illustri rege Nuarre, auunculo suo deffuncto, et a domino Teobaldo, illustri quondam rege Nuarre, patre istius domini regis quy nunc est, Martinus de Monge, Renaldus de Murçia et Aparicius de Calchetis, jurati nomine concillii Tutelani, peçierunt coram nobis predictis judicibus ad hoc datis quod in aliquibus loçis regni Nuarre viçinis Tutelanis leztam dare per violençiam façiebant, asserentes uero dicti jurati pro concilio Tutelano quod nemo viçinus Tutelanus in toto regno Nuarre pro se nec pro rebus suis in ullo loco dare leztam ullo modo non tenetur.

Nos uero dicti judices, auditis rationibus, allegationibus, exceptionibus, replicationibus, deffensionibus utriusque partis et receptis testibus cum juramento et diligenter examinatis et eorum depositionibus publicatis, habito prudencium virorum consilio, adjudicamus quod nemo viçinus Tutelanus pro se nec pro rebus suis leztam in toto regno Nuarre ullo loco tribuere teneatur.

In cuius rei testimonium pressentem paginam sigillis nostris facimus roborarii.

Actum sint hoc domo Hospitalis Sancti Johannis Tutelani, in presencia Lupi Enneci de Urroz, procurator domini regis in hac caussa. Presentibus testibus Johanne Petri de Calatayub presbitero, Pascassio Sancti Martini, Petro Eximeni, gendre Poncii Baldouini, Dominico Petri del Mercadal, Lupo Martin de Polssos, Johanne Loçano, Lupo de Fontellis, Johanne de Sebilia, Sançio Uniuscastelli, Dominico Ilarii, Johanne Eximeni de Fontellis, Sançio de Murieillo.

Ego Michael de Çeruo, publicus et juratus notarius Tutelanus, de mandato predictorum judicum hanc cartam scripsi, XIIIIº die menssis julii, sub era .Mº. CCº. XCº. IIº.

1254, julio 18. [Tudela]

Los jueces de fuerzas de Tudela adjudican al concejo de Tudela los sotos entre Milagro y Novallas.

AMT, caj. 2, num. 2. Orig.
 AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 88. Traslado de 1337.
 AGN, *Cart. I*, p. 48-49.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario de Tudela*, p. 263.
 Cit. F. Fuentes, *Catálogo*, num. 12.
 Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 291.
 Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 459.
 Cit. L. M. Marín, *Historia*, p. 297.

In Christi nomine. Nouerint uniuersi presentem paginam inspecturi quod nos Nicholaus, prior ecclesie Sancte Crucis extra muros Tutele, Johannes Peregrini, alcaldus Tutelanus, et Egidius Baldouini et Poncius de Eslaua, judices positi a domno Theobaldo rege Nuarre, Campanye et Brie comite palatino, et a toto concilio Tutelano, super emparanciis et hereditatibus forciatis a Sancio, illustri quondam rege Nuarre, auunculo suo defuncto, et a domino Theobaldo, quondam illustrissimi rege Nuarre, patre istius domini regis qui nunc est, Martinus de Monge, Renaldus de Murcia et Aparicius de Calchetis, jurati nomine concilii Tutelani, petierunt coram nobis dictis judicibus ad hoc datis in locis videlicet que sunt de Miraglo usque ad Nouellas, scilicet Corniuolum et Escorum et Tamariz, uiridam et siccum et omnia ligna sicca et erbas etiam dictis locis, que predicti domini reges, videlicet dominus Sancius et dominus Theobaldus defuncti, dicto concilio Tutelano per violentiam detinebant.

Auditis igitur hinc inde rationibus, allegacionibus, exceptionibus, replicacionibus, defensionibus, et super petitione predicta receptis testibus cum juramento et diligenter examinatis et eorum depositionibus publicatis, habitu uirorum prudentium consilio, adjudicamus ut consilium Tutelanum habeant in dictis locis jure hereditario, videlicet Cornouolum et Escorum et Tamariz, uiridam et siccum et omnia ligna sicca et erbae, etiam de omnibus locis memoratis coram nobis in judicio deducta. Et omnia suprascripta in dictis locis dictum concilium Tutelanum per secula cuncta possideant plane, pacifice et quiete et his omnibus supradictis tamquam rebus suis propriis semper seruantur.